IV 1. Dovoljno je objašnjeno da je delo svojstveno ljudskom rodu, uzetom u celini, da vazda ostvaruje sveukupnu mogućnost „primalačkog uma”, najpre promišljanjem, a potom, kao produžetak promisli, delanjem. 2. Pošto ono što važi za deo važi i za celinu – i pošto se u svakom pojedincu događa da, sedeći i odmarajući se, usavršava samu razboritost i mudrost – jasno je da se ljudski rod u tišini i nepomućenom spokoju, najslobodnije i najlakše prepušta sebi svojstvenom, gotovo božanskom, delu. Gotovo prema onoj: „Učinio si ga malo manjega od anđela.”¹² Otuda je jasno da je opšti

angelis”, liberrime atque facillime se habet. Unde manifestum est quod pax universalis est optimum eorum que ad nostram beatitudinem ordinantur. 3. Hinc est quod pastoribus de sursum sonuit non divitie, non voluptates, non honores, non longitudo vite, non sanitas, non robur, non pulcritudo, sed pax; inquit enim celestis militia: „Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis”. 4. Hinc etiam „Pax vobis” Salus hominum salutabat; decebat enim summum Salvatorem summam salutationem exprimere: quem quidem morem servare voluerunt discipuli eius et Paulus in salutationibus suis, ut omnibus manifestum esse potest. 5. Ex hiis ergo que declarata sunt patet per quod melius, ymo per quod optime genus humanum pertingit ad opus proprium; et per consequens visum est propinquissimum medium per quod itur in illud ad quod, velut in ultimum finem, omnia nostra opera ordinantur, quia est pax universalis, que pro principio rationum subsequantium supponatur. 6. Quod erat necessarium, ut dictum fuit, velut signum prefixum in quod quicquid probandum est resolvatur tanquam in manifestissimam veritatem.

V 1. Resumens igitur quod a principio dicebatur, tria maxime dubitantur et dubitata queruntur circa Monarchiam temporalem, que comuniori vocabulo nuncupatur ‘Imperium’; et de hiis, ut predictum est, propositum est sub assignato principio inquisitionem facere secundum iam tactum ordinem. 2. Itaque prima questio sit: utrum ad bene esse mundi Monarchia temporalis necessaria sit. Hoc equidem, nulla vi rationis vel auctoritatis obstante, potissimis et patentissimis argumentis ostendi potest, quorum primum ab autoritate

mir najbolja od stvari koje su uredene zarad naše sreće. 3. Zbog toga pastirima s nebesa nije objavljeno bogatstvo, ni zadovoljstva, ni časti, ni dug život, ni zdravlje, ni snaga, niti lepota, već mir. Jer, reče vojska nebeska: „Slava na visini Bogu, i na zemlji mir, među ljudima dobra volja.”¹³ 4. Zato Spasitelj ljudi pozdravljaše: „Mir s vama”. Priličilo je da vrhovni Spasitelj jasno izgovori vrhovno spasenje; a učenici njegovi i Pavle želeli su u svojim pozdravima sačuvati ovaj običaj, kako svi mogu posvedočiti. 5. Iz ovoga što je izneseno jasno se vidi koji je bolji, štaviše, najbolji način da ljudski rod ostvari sebi svojstveno delo; i posledično, vidljivo je najneposrednije sredstvo kojim se doseže cilj ka kome su usmerena sva ljudska dela kao prema svome konačnom cilju. Ovo sredstvo je opšti mir, i uzimamo ga za načelo tvrdnji koje slede. 6. Kako je rečeno, bilo je nužno da postoji ovo načelo kao unapred utvrđeni znak, na koji bi se moglo pozivati sve što nadalje valja dokazati, kao na, po sebi, jasnu istinu.

V 1. Prihvatajući se iznova, dakle, onoga što na početku beše rečeno, postoje tri najveće sumnje i tri pitanja u vezi temporalne monarhije, koja se svakidašnjim rečnikom naziva „carstvo”; i kako je ranije rečeno, namera je ispitati ova pitanja prema već određenom načelu i utvrđenom redu. 2. Stoga prvo pitanje glasi: da li je temporalna monarhija neophodna za svetsko dobro? Ovo se, pak, bez ikakva protivljenja sile razuma ili autoriteta, može utvrditi najčvršćim i najširim argumentima. Prva od tvrdnji može se uzeti od ugleda Filozofa, iz njegove *Politike*. 3. Naime, njegov poštovani autoritet onde tvrdi da je, kada je mnoštvo usmereno prema

Phylosophi assumatur de suis Politicis. 3. Asserit enim ibi venerabilis eius autoritas quod, quando aliqua plura ordinantur ad unum, oportet unum eorum regulare seu regere, alia vero regulari seu regi; quod quidem non solum gloriosum nomen autoris facit esse credendum, sed ratio inductiva. 4. Si enim consideremus unum hominem, hoc in eo contingere videbimus, quia, cum omnes vires eius ordinantur ad felicitatem, vis ipsa intellectualis est regulatrix et reatrix omnium aliarum: aliter ad felicitatem pervenire non potest. 5. Si consideremus unam domum, cuius finis est domesticos ad bene vivere preparare, unum oportet esse qui regulet et regat, quem dicunt patremfamilias, vel eius locum tenentem, iuxta dicentem Phylosophum: „Omnis domus regitur a senissimo”; et huius, ut ait Homerus, est regulare omnes et leges imponere aliis. Propter quod proverbialiter dicitur illa maledictio: „Parem habeas in domo”. 6. Si consideremus vicum unum, cuius finis est commoda tam personarum quam rerum auxiliatio, unum oportet esse aliorum regulatorem, vel datum ab alio vel ex ipsis preheminentem consentientibus aliis; aliter ad illam mutuam sufficientiam non solum non pertingitur, sed aliquando, pluribus preheminare volentibus, vicinia tota destruitur. 7. Si vero unam civitatem, cuius finis est bene sufficienterque vivere, unum oportet esse regimen, et hoc non solum in recta politia, sed etiam in obliqua; quod si aliter fiat, non solum finis vite civilis amictitur, sed etiam civitas desinit esse quod erat. 8. Si denique unum regnum particulare, cuius finis est is qui civitatis cum maiori fiducia sue tranquillitatis, oportet esse regem unum qui regat atque gubernet; aliter non modo existentes in regno finem non assecuntur, sed

jednom, potrebno da jedna stvar iz tog mnoštva upravlja ili vlada, a da ostale budu potčinjene ili da se njima upravlja.¹⁴ U to treba verovati ne samo zbog imena autoriteta, već i zbog induktivnog razloga. 4. Naime, ako razmotrimo jednog čoveka, videćemo u njemu ovo: kada su sve njegove snage usmerene ka sreći, sama umna snaga jeste upraviteljka i ravnateljka svih ostalih snaga. U suprotnom nije moguće dosegnuti sreću. 5. Ako razmotrimo jedan dom, čiji je cilj pripremiti ukućane za dobar život, potrebno je da postoji jedan koji upravlja i vlada, a koji se naziva *pater familias*, ili neko ko zauzima njegovo mesto, gotovo kako reče Filozof da „svakim domom kraljuje najstariji”¹⁵; a kako reče Homer, njegovo je da upravlja svima i da drugim zakone postavlja.¹⁶ Zbog toga ona poslovična kletva kaže: „Da bog da u domu imao jednake!” 6. Ako razmotrimo jedno selo, čija je svrha primerena ispomoć među ljudima i dobrima, potrebno je da postoji jedan koji upravlja drugima, a kojeg su postavili drugi ili neko veoma istaknut, izabran uz saglasnost ostalih među njima samima. U suprotnom, ne samo da se neće međusobno dopunjavati, već, kada mnogi žele preuzeti vodstvo, čitavo selo propada. 7. Ako, pak, razmotrimo jednu državu, čiji cilj jeste valjano i samodovoljno živeti, treba da postoji jedan upravitelj, a to važi i za valjane i za rdave političke poretke – jer se u suprotnom slučaju gubi ne samo svrha društvenog života, već i država prestaje biti ono što jeste. 8. Konačno, ako razmotrimo pojedinačno kraljevstvo, čija je svrha ista kao i kod grada, samo s većom pouzdanošću u sopstveni mir, potrebno je da postoji jedan kralj koji kraljuje i upravlja. U suprotnom, ne samo da oni koji žive u kraljevstvu neće dosegnuti

etiam regnum in interitum labitur, iuxta illud infallibilis Veritatis: „Omne regnum in se divisum desolabitur”. 9. Si ergo sic se habet in hiis et in singulis que ad unum aliquod ordinantur, verum est quod assumitur supra; nunc constat quod totum humanum genus ordinatur ad unum, ut iam preostensum fuit: ergo unum oportet esse regulans sive regens, et hoc ‘Monarcha’ sive ‘Imperator’ dici debet. 10. Et sic patet quod ad bene esse mundi necesse est Monarchiam esse sive Imperium.

VI 1. Et sicut se habet pars ad totum, sic ordo partialis ad totalem. Pars ad totum se habet sicut ad finem et optimum: ergo et ordo in parte ad ordinem in toto, sicut ad finem et optimum. Ex quo habetur quod bonitas ordinis partialis non excedit bonitatem totalis ordinis, sed magis e converso. 2. Cum ergo duplex ordo reperiatur in rebus, ordo scilicet partium inter se, et ordo partium ad aliquod unum quod non est pars, sicut ordo partium exercitus inter se et ordo earum ad ducem, ordo partium ad unum est melior tanquam finis alterius: est enim alter propter hunc, non e converso. 3. Unde si forma huius ordinis reperitur in partibus humane multitudinis, multo magis debet reperiri in ipsa multitudine sive totalitate per vim sillogismi premissi, cum sit ordo melior sive forma ordinis; sed reperitur in omnibus partibus humane multitudinis, ut per ea que dicta sunt in capitulo precedenti satis est manifestum: ergo et in ipsa totalitate reperiri debet. 4. Et sic omnes partes prenotate infra regna et ipsa regna ordinari debent ad unum principem sive principatum, hoc est ad Monarcham sive Monarchiam.

cilj, već će se i kraljevstvo urušiti u propast, gotovo prema onoj nepogrešivoj istini: „Svako carstvo koje se razdijeli samo po sebi, opustjeće.”¹⁷ 9. Ako, pak, jeste tako u ovim slučajevima i u pojedinom biću koji su uređeni prema jednome, tada je istina ono što je ranije rečeno. Sada stoji da je čitav ljudski rod usmeren ka jednom, kao što je već ranije ukazano. Zato mora postojati jedna osoba koja upravlja ili vlada, i priliči da se naziva „monarhom” ili „carem”. 10. Tako je jasno da je monarhija ili „carstvo” neophodna za svetsko dobro.

VI 1. I kao što deo stoji prema celini, tako pojedinačni poredak stoji prema poretku celine. Deo stoji prema celini kao prema cilju i savršenstvu. Poredak u delu, dakle, stoji prema poretku u celini kao prema cilju i savršenstvu. Iz ovoga proizlazi da dobrota pojedinačnog poretka ne odstupa od dobrote opšteg poretka, već upravo suprotno. 2. Stoga, pošto se u stvarima javlja dvostruki poredak, odnosno, poredak delova između njih samih i poredak delova u odnosu na jedno koje nije deo, poput poretka delova vojske između sebe i poretka prema vodi – poredak delova u odnosu na jedno jeste bolji, budući da je to svrha delova, jer međusobni poredak postoji zbog poretka ka jednom, a ne obratno. 3. Otuda, ako se oblik ovakvog poretka nalazi u delovima ljudskog mnoštva, trebalo bi tim više – silom ranije ustanovljenog silogizma – da se nalazi u samom mnoštvu ili celokupnosti, jer je ovakav poredak, odnosno, oblik poretka, bolji. A da se nalazi u svim delovima ljudskog mnoštva, dovoljno je objašnjeno onim što je rečeno u prethodnom poglavlju; dakle, treba da se nalazi i u samoj celovitosti. 4. Tako svi nabrojani delovi,

VII 1. Amplius, humana universitas est quoddam totum ad quasdam partes, et est quedam pars ad quoddam totum. Est enim quoddam totum ad regna particularia et ad gentes, ut superiora ostendunt; et est quedam pars ad totum universum. 2. Et hoc est de se manifestum. Sicut ergo inferiora humane universitatis, bene respondent ad ipsam, sic ipsa 'bene' dicitur respondere ad suum totum; partes enim bene respondent ad ipsam per unum principium tantum, ut ex superioribus colligi potest de facili: ergo et ipsa ad ipsum universum sive ad eius principem, qui Deus est et Monarcha, simpliciter bene respondet per unum principium tantum, scilicet unicum principem. 3. Ex quo sequitur Monarchiam necessariam mundo ut bene sit.

VIII 1. Et omne illud bene se habet et optime quod se habet secundum intentionem primi agentis, qui Deus est; et hoc est per se notum, nisi apud negantes divinam bonitatem actingere summum perfectionis. 2. De intentione Dei est ut omne causatum divinam similitudinem representet in quantum propria natura recipere potest. Propter quod dictum est: „Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram”; quod licet 'ad ymaginem' de rebus inferioribus ab homine dici non possit, 'ad similitudinem' tamen de qualibet dici potest, cum totum universum nichil aliud sit quam vestigium quoddam divine bonitatis. Ergo humanum genus bene se habet et optime quando, secundum quod potest, Deo assimilatur. 3. Sed genus humanum maxime Deo assimilatur quando maxime est unum: vera enim ratio unius in solo illo est; propter quod scriptum est: „Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est”. 4. Sed tunc genus

niži od kraljevstva, pa i sama kraljevstva treba da budu uređeni prema jednom vladaru ili vladavini, odnosno, monarhu ili monarhiji.

VII 1. Štaviše, čovečanstvo jeste celina u odnosu na delove i deo u odnosu na celinu. Naime, celina je u odnosu na pojedinačna kraljevstva i narode, kako je gore već ukazano; a deo je u odnosu na univerzum, 2. I ovo je samo po sebi jasno. Kao što manji delovi čovečanstva „valjano” odgovaraju samom čovečanstvu, jednako tako i čovečanstvo <treba> „valjano” odgovarati svojoj celini. Delovi dobro odgovaraju čovečanstvu kroz jedno načelo, kako se s lakoćom može razabrati iz onoga što je ranije rečeno; dakle, samo čovečanstvo, jednostavno rečeno, dobro odgovara samom univerzumu ili njegovom vladaru, koji je Bog i Monarh, kroz jedno načelo, odnosno, jednog vladara. 3. Iz ovoga sledi da je monarhija neophodna za svetsko dobro.

VIII 1. Dobra je, dakako, i najbolja ona stvar koja jeste po zamisli Prvog Pokretača, a to je Bog. I to je samo po sebi poznato svima, do onima koji poriču da božanska dobrota doseže vrhunac savršenstva. 2. Prema promisli Božjoj jeste da sve što je stvoreno odslikava božansku sličnost onoliko koliko je svojom prirodom može primiti. Zbog toga je rečeno: „Da načinimo čoveka po svojem obličju, kao što smo mi.”¹⁸ Premda se „kao što smo mi” ne može reći za stvari koje su niže od čoveka, ipak se „po obličju” može reći, budući da čitav univerzum nije ništa drugo do otisak božanske dobrote. Ljudski je rod, dakle, dobar i najbolji onda kada, koliko može, podražava Boga. 3. A ljudski rod

humanum maxime est unum, quando totum unitur in uno: quod esse non potest nisi quando uni principi totaliter subiacet, ut de se patet. 5. Ergo humanum genus uni principi subiacens maxime Deo assimilatur, et per consequens maxime est secundum divinam intentionem: quod est bene et optime se habere, ut in principio huius capituli est probatum.

IX 1. Item, bene et optime se habet omnis filius cum vestigia perfecti patris, in quantum propria natura permittit, ymitatur. Humanum genus filius est celi, quod est perfectissimum in omni opere suo: generat enim homo hominem et sol, iuxta secundum De naturali auditu. Ergo optime se habet humanum genus cum vestigia celi, in quantum propria natura permittit, ymitatur. 2. Et cum celum totum unico motu, scilicet Primi Mobilis, et ab unico motore, qui Deus est, reguletur in omnibus suis partibus, motibus et motoribus, ut phylosophando evidentissime humana ratio deprehendit, si vere sillogizatum est, humanum genus tunc optime se habet, quando ab unico principe tanquam ab unico motore, et unica lege tanquam unico motu, in suis motoribus et motibus reguletur. 3. Propter quod necessarium apparet ad bene esse mundi Monarchiam esse, sive unicum principatum qui 'Imperium' appellatur. Hanc rationem suspirabat Boetius dicens:

O felix hominum genus
si vestros animos amor,
quo celum regitur, regat.

najviše podražava Boga kada je najviše jedno. Naime, pravi pojam jedinstva nalazi se u Njemu samome. Zato je zapisano: „Počuj, Izrailje, jedan je Gospod Bog tvoj!”¹⁹ 4. Ljudski je rod najjedinstveniji kada je sav ujedinjen u jedno: a to biti ne može, sem ako se u potpunosti ne potčini jednom vladaru, što je samo po sebi jasno. 5. Stoga ljudski rod najviše podražava Boga kada se potčinjava jednom vladaru, i posledično, najbližiji je božanskoj promisli, i to je valjano i najbolje bivstvovanje, kako je ukazano na početku ovoga poglavlja.

IX 1. Svaki sin je, takođe, dobar i najbolji kada prati korake savršenog oca koliko mu to priroda dopušta. Ljudski je rod sin neba koje je najsavršenije u svakom svome činjenju: „čovjek i sunce stvaraju čoveka”, prema onome što se čuje iz spisa *Fizika*.²⁰ Ljudski je rod, dakle, najbolji kada, onoliko koliko mu to priroda njegova dopušta, sledi tragove neba. 2. I pošto se čitavim nebom – u svim njegovim delovima, gibanjima i pokretačima – upravlja jednim gibanjem, naravno, Iskonskog Pokretača, i jednim izvorom kretanja, a to je Bog – a što promišljanjem ljudski razum veoma jasno shvata – ako je zaključak silogizma istinit, ljudski rod jeste u najboljem stanju kada njime, u svim njegovim pokretačima i kretanjima, upravlja jedan vladar kao jedan izvor kretanja i jedan zakon kao jedno kretanje. 3. Tako je očigledno da je monarhija, ili jedinstvena vladavina koja se naziva „carstvo”, neophodna za svetsko dobro. Boetije²¹ je, uzdišući nad ovim razlogom, rekao: